ＤＤ

 Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  1

NEWS RELEASE

2022年 11月 10日

各 位

会 社 名  ライフネット生 命 保険 株 式会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  森  亮 介

 （証券コード：7157 東証グロース市場）

ライフネット生命保険 2022年度業績予想の修正

主な理由は、新型コロナウイルス感染症拡大による支払い増加

ライフネット生命保険株式会社（URL：https://www.lifenet-seimei.co.jp/ 本社：東京都千代田区、代

表取締役社長：森亮介）は、2022年 5月 12日に発表した 2022年度（2023年 3月期）の業績予想を

以下のとおり修正しましたのでお知らせします。

1. 2022年度業績予想*1

  （百万円）

 経常収益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（A） 30,300 △3,400 △3,400

今回発表予想（B） 30,000 △5,000 △5,000

増減額（B）-（A） △300 △1,600 △1,600

増減率（%） △1.0% － －

（参考）2021年度実績

（2022年 3月期）
26,167 △3,245 △3,319

*1.  2022年度業績予想の各数値には、修正共同保険式再保険による影響額が含まれています。当該再保険による 2022年度

の業績予想への影響として、経常収益が約 5,900百万円（前回発表時約 6,300百万円）、経常利益が約 800百万円（前回

発表時約 1,000 百万円）、当期純利益が約 800 百万円（前回発表時約 1,000 百万円）増加する見込みです。また、各数値

は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて算出しているため、実

際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

（参考）各年換算保険料*2の予想値

                                                                    （百万円）

 保有契約の年換算保険料 新契約の年換算保険料

前回発表予想 24,400 4,400

今回発表予想 24,300 4,200

（参考）2021年度実績

（2022年 3月期）
21,511 4,089

*2.  年換算保険料とは、1 回当たりの保険料について保険料の支払い方法に応じた係数を乗じ、1 年当たりの保険料に換算し

た金額をいいます。当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1 ヶ月当たりの保険料に 12 を乗じたものを年

換算保険料としています。

https://www.lifenet-seimei.co.jp/

ＤＤ

 Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  2

NEWS RELEASE

2. 修正の理由

主な理由として、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、当該感染症に係る保険金及び給付

金の支払いが増加し、当第 2 四半期累計期間の支払額が 883 百万円となったことを踏まえ、2022 年

度における給付金を中心とした支払額が前回発表時の想定を上回る見通しであることから、業績予想

を修正しました。

また、保険業法に基づき積立てが義務付けられている支払備金についても、保険金及び給付金の

支払額の増加に伴い、想定を上回る金額を支払備金繰入額として計上する見込みであることから、本

業績予想の修正にその影響を含めています。

なお、当社は 2020 年 4月より、新型コロナウイルス感染症の診断後、医師等の管理下で宿泊施設

または自宅にて療養した場合には「入院」とみなし、入院給付金等を請求できる取扱いとしていました。

今般、政府より当該感染症に係る発生届の対象について公表されたことなどを踏まえ、従来の取扱い

を見直し、2022年 9月 26日以降に新型コロナウイルス感染症と診断された場合、入院給付金等が請

求できる対象を重症化リスクの高いご契約者に限定しています。これにより、今後において当該感染

症に係る入院給付金等の支払いは限定的となる見込みですが、引き続きその動向を注視し、開示す

べき事象が発生した場合には、速やかにお知らせします。

事業進捗を踏まえ、保有契約及び新契約の年換算保険料においては前回発表予想を下回る見込

みであることから業績予想を変更します。保有契約年換算保険料においては、引き続き 2 桁パーセン

ト成長を目指します。

ライフネット生命について   URL： https://www.lifenet-seimei.co.jp/

当社は、「正直に経営し、わかりやすく、安くて便利な商品・サービスを提供することで、お客さま一人ひ

とりの生き方を応援する」という経営理念のもと、インターネットを主な販売チャネルとする生命保険会

社です。デジタルテクノロジーを活用しながら、保険相談、お申し込みから保険金等のお支払いまで、

一貫してお客さまの視点に立った商品・サービスの提供を実現するとともに、オンライン生保市場の拡

大を力強く牽引するリーディングカンパニーを目指します。

会社及び商品の詳細は https://www.lifenet-seimei.co.jp/ をご覧ください。

株主・投資家向けの情報は https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/ をご覧ください。

本件に関するお問い合わせ先

03-5216-7900

https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/